

SYSTEM PRACY

Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia im. Witolda Lutosławskiego w Nysie
od **30 maja 2021**

Podstawa prawna:

§2b Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 12 sierpnia 2020 (Dz.U. z 2020 r. poz. 1389 z późn. zmianami Dz.U. 2020 poz. 1830, 1859, 1870, 1960 i 2087) w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19.

W związku z panującą pandemią, ograniczeniami wynikającymi z zaistniałych zagrożeń – **do 30 maja 2021** kontynuowana będzie realizacja wszystkich zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość. Zalecaną platformą komunikacji jest Microsoft TEAMS. Przypominam, że wszystkie zajęcia powinny odbywać się zgodnie z obowiązującym rozkładem zajęć.

Powrót uczniów klas I – III dotyczy wyłącznie szkół podstawowych i ogólnokształcących szkół artystycznych I stopnia.

Zgodnie z informacją Centrum Edukacji Artystycznej „w odniesieniu do pozostałych typów szkół artystycznych zostaną utrzymane dotychczasowe zasady ich funkcjonowania, czyli realizacja zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość oraz możliwość wprowadzenia innego sposobu ich realizacji, w tym także stacjonarnego, w przypadku gdy dane zajęcia nie mogą być realizowane w sposób zdalny. Umożliwienie przez dyrektora szkoły realizacji zajęć stacjonarnie powinno przede wszystkim uwzględniać potrzeby uczniów klas najmłodszych oraz klas programowo najwyższych”.

BARDZO PROSIMY nauczycieli, uczniów i rodziców o:

- kontynuowanie wzajemnego kontaktu oraz systematyczne zagłębienie do DZIENNIKA ELEKTRONICZNEGO, gdyż jest to w szkole ważne i niezwykle przydatne narzędzie komunikacji, przekazywania bieżących informacji oraz materiałów dydaktycznych.

Wszelkie problemy, wątpliwości oraz uwagi proszę kierować drogą telefoniczną lub e-mailową do dyrekcji szkoły lub bezpośrednio do nauczycieli prowadzących dany przedmiot.

DYREKTOR
PSM I i II stopnia w Nysie
Janusz Dąbrowski